



CNPJ: 23.492.879/0001-31
FTS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA -EPP
Escritório: Av. Gomes Brasil, 245 - A - Parangaba - Fortaleza - Ceara - CEP:60720-150
Fone: (85)986509086 - E-mail: ftsconstrucoes@outlook.com



PROPOSTA

AO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUI

A/O - COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2024.04.04.01

1. A Empresa FTS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob n 23.492.879/0001-31 por intermédio de seu responsável legal, o Sr. SÁVIO GURGEL NOGUEIRA E SILVA portador da Cédula de Identidade nº 2003009205255 e do CPF n 017.188.673-95, apresenta sua proposta de preços para licitação acima indicada, declarando que 'estar de acordo com as condições estabelecidas no edital da concorrência pública acima indicada, bem como com as Normas Gerais da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações.

2. PREÇOS

02.01. Esta proposta importa em **R\$ 286.500,00 (DUZENTOS E OITENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS)**.

3. DECLARAMOS QUE:

- TEMOS CONHECIMENTO DO LOCAL ONDE SERÃO EXECUTADAS AS OBRAS E ACEITAMOS TODAS AS CONDIÇÕES IMPOSTAS PELO EDITAL E SEUS ANEXOS;
- AS OBRAS SERÃO EXECUTADAS E CONCLUÍDAS NO PRAZO CONFORME CRONOGRAMA FISICO FINANCERIO, CONTADOS DA EMISSÃO DA ORDEM DE SERVIÇOS;
- A GARANTIA DOS SERVIÇOS SERÁ DE 05 (CINCO) ANOS;
- ESTA PROPOSTA COMPREENDE TODAS AS DESPESAS COM MÃO-DE-OBRA (INCLUSIVE LEIS SOCIAIS), MATERIAS FERRAMENTAS, TRANSPORTES, EQUIPAMENTOS, SEGUROS, IMPOSTOS E DEMAIS ENCARGOS NECESSÁRIOS À PERFEITA EXECUÇÃO DE TODA OBRA;
- CONCORDAMOS EM MANTER A VALIDADE DESTA PROPOSTA POR UM PERÍDO DE 90 (NOVENTA) DIAS, CONTADO DA DATA FINAL PREVISTA PARA SUA ENTREGA;
- O PAGAMENTO DEVE SE EFETUADO NA CONTA CORRENTE 17717-9, AGÊNCIA 7410, BANCO Itaú;
- PARA CONTATO COM A EMPRESA, PODERÃO SER UTILIZADOS OS SEGUINTE MEIOS: TELEFONE Nº (85)986509086 E E-MAIL: ftsconstrucoes@outlook.com;
- QUE O CONTRATO SEJA ASSINADO, ESTA PROPOSTA CONSTITUÍRA UM COMPROMISSO DE NOSSA PARTE, OBSERVANDO AS CONDIÇÕES DA TOMADA DE PREÇOS.

Fortaleza, 25 de abril de 2024

Documento assinado digitalmente

gov.br

SAVIO GURGEL NOGUEIRA E SILVA
Data: 25/04/2024 15:31:30-0300
verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Sávio Gurgel Nogueira e Silva
Sócio Administrador
CPF:017.188.673-95
RG: 2003009205255

JOSE AUGUSTO DA SILVA
Assinado de forma digital por JOSE AUGUSTO DA SILVA
FILHO:80485936372
Dados: 2024.04.25 15:29:37 -03'00'

Representante legal da empresa Eng^o. Civil
Jose Augusto da Silva Filho
RPN: 211261601-3



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	Reforma do muro e arquibancadas do estádio no município de Icapuí - CE.	DATA: 25/04/2024	BDI: 28,82%
DESCRIÇÃO:	Reforma do muro e arquibancadas do estádio no município de Icapuí - CE.	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	Icapuí - CE.	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Icapuí - CE.	Composição	PRÓPRIA
		HORA	MES
		84,44%	47,45%
		REF.	REF.
			10/2023



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
ESTACIONAMENTO							58.205,18
	C1089	PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 8,0 cm P/ TRÁFEGO LEVE	SEINFRA	M2	598,00	84,55	50.391,80
	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	SEINFRA	M	38,00	26,05	989,90
	C0387	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m)	SEINFRA	M	122,00	55,93	6.823,46
MURO							166.086,45
DEMOLIÇÕES E RETRADAS							9.230,72
	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	592,30	13,44	7.980,51
	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	M3	11,33	80,87	913,99
	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	11,33	31,44	356,22
ESTRUTURA							64.332,28
	COMP-8194622-ICAPUI 2024	CONCRETO ARMADO ESTRUTURAL FCK=25MPa (MURO)	Composições Próprias	M³	15,02	2.024,22	30.403,78
	C0073	ALVENARIA DE TJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=10cm (1,2,8)	SEINFRA	M2	196,80	70,96	13.950,74
	C4727	CERCA/GRADIL NYLOFOR H=1,53M, MALHA 5 X 20CM - FIO 5,00MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 x 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA), REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SEINFRA	M	77,00	221,55	17.059,35
	C4557	PORTÃO DESLIZANTE NYLOFOR, COMPOSTO DE QUADRO, PAINÉIS E ACESSÓRIOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA, COM POSTE EM AÇO REVESTIDO, COR VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	6,30	483,24	2.918,41
REVESTIMENTOS E PINTURA							92.523,46
	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	729,75	8,29	6.049,83
	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	729,75	60,35	44.040,41
	C1616	LATEX TRÊS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	1.355,70	31,30	42.433,41
ARQUIBANCADA							61.432,89
DEMOLIÇÕES E RETRADAS							8.400,26
	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	229,94	34,96	8.038,70
	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	11,50	31,44	361,56
REVESTIMENTOS E PINTURAS							53.032,63
	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	SEINFRA	M2	371,95	50,83	18.831,83
	C1915	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR. TRAÇO 1:4. ESP = 1,5cm	SEINFRA	M2	371,95	62,40	23.209,68
	C1910	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	SEINFRA	M2	371,95	29,55	10.991,12
SERVIÇOS DIVERSOS							
	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	5,00	155,10	775,50
VALOR ORÇAMENTO + BDI							286.500,00
VALOR TOTAL:							286.500,00

TALEZA-CE, 25/04/2024

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO NO VALOR DE R\$ 286.500,00 (DUZENTOS E OITENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS).

JOSE AUGUSTO DA SILVA
FILHO:80485936372

Assinado de forma digital por JOSE AUGUSTO DA SILVA FILHO:80485936372
Dados: 2024.04.25 20:59:53 -03'00'



Documento assinado digitalmente
SAVO GURGEL NOGUEIRA E SILVA
Data: 25/04/2024 21:04:04-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Handwritten signatures and initials in blue ink.



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	Reforma do muro e arquibancadas do estádio no município de Icapuí - CE.	DATA : 25/04/2024	BDI : 28,82%			
DESCRIÇÃO:	Reforma do muro e arquibancadas do estádio no município de Icapuí - CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	Icapuí - CE.	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Icapuí - CE.	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

TEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	Total parcela
	ESTACIONAMENTO	58.205,16	30,00%	40,00%	20,00%	10,00%	100,00%
			17.481,54	23.282,07	11.841,03	5.820,51	58.205,16
	MURO	166.086,45	25,00%	30,00%	20,00%	25,00%	100,00%
			41.521,81	49.825,93	33.217,30	41.521,81	166.086,45
	ARQUIBANCADA	61.432,89	15,00%	35,00%	30,00%	20,00%	100,00%
			9.214,93	21.501,51	18.429,88	12.286,60	61.432,89
	SERVIÇOS DIVERSOS	775,50	100,00%				100,00%
			775,50				775,50
		286.500,00	88.973,58	94.609,51	83.288,19	59.628,72	286.500,00
			88.973,58	183.583,09	228.871,28	286.500,00	

TALEZA-CE, 25/04/2024

JOSE AUGUSTO
DA SILVA
FILHO:804859363
72

Assinado de forma digital
por JOSE AUGUSTO DA
SILVA FILHO:80485936372
Dados: 2024.04.25
21:00:11 -03'00'



Documento assinado digitalmente
SAVIO GURGEL NOGUEIRA E SILVA
Data: 25/04/2024 21:03:21-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



Handwritten signatures and initials in blue ink.



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	Reforma do muro e arquivancadas do estádio no município de Icapuí - CE.
DESCRIÇÃO:	Reforma do muro e arquivancadas do estádio no município de Icapuí - CE.
LOCAL:	Icapuí - CE.
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Icapuí - CE.

DATA:	25/04/2024	BDI:	28,82%
FONTE	VERSÃO	HORA	MEB
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%



1089 PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 6,0 cm P/ TRÁFEGO LEVE (M2)

Obra	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,12500000	68,1800	8,5200
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	3,75000000	0,4000	1,5000
I6201	PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 6,0 cm P/ TRÁFEGO LEVE	SEINFRA	M2	1,05000000	23,2100	24,3705
TOTAL Material:						34,3905
TOTAL Mão de Obra:						31,2525
VALOR:						65,64

3449 MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO (M)

Obra	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0971	MEIO FIO PRE MOLDADO DIM.=(0,07x0,30x1,00)m	SEINFRA	M	1,00000000	9,0400	9,0400
TOTAL Material:						9,0400
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,18000000	24,1600	4,3488
I2543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,36000000	18,4600	6,6456
TOTAL Mão de Obra:						10,9944
C0170	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,00100000	436,9300	0,4369
TOTAL Serviço:						0,4369
VALOR:						20,47

0367 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m) (M)

Obra	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,30000000	24,1600	7,2480
I2543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,40000000	18,4600	7,3840
TOTAL Mão de Obra:						14,6320
C3127	AREIA ASFALTO USINADA A FRIO - AAUF (S/TRANSP)	SEINFRA	M3	0,00300000	66,1400	0,1984
C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	SEINFRA	M3	0,00070000	337,3700	0,2362
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOIS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	0,25000000	5,0800	1,2700
C3250	CONFECÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (1,00 x 0,25 x 0,15 m)	SEINFRA	M	1,00000000	25,9900	25,9900
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SEINFRA	M3	0,04000000	3,0400	0,1216
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	0,02000000	48,9200	0,9784
TOTAL Serviço:						28,7944
VALOR:						43,42

C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA (M2)

Obra	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,05000000	24,1600	1,2080
I2543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,50000000	18,4600	9,2300
TOTAL Mão de Obra:						10,4380
VALOR:						10,44

C1043 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJLOS S/ REAPROVEITAMENTO (M3)

Obra	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,30000000	24,1600	7,2480
I2543	SERVEnte	SEINFRA	H	3,00000000	18,4600	55,3800
TOTAL Mão de Obra:						62,6280
VALOR:						62,63

C0702 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE (M3)

Obra	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3			

Handwritten signatures and initials in blue ink.

10578	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)	SEINFRA	H	0,24000000	48,3600	11,1264
TOTAL Equipamento Custo Horário:						11,1264
Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,72000000	18,4800	13,2912
TOTAL Mão de Obra:						13,2912
VALOR:						24,41

COMP-8194622-ICAPUI 2024 CONCRETO ARMADO ESTRUTURAL FCK=25MPa (MURO) (M³)

		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 8,3 A 10,0mm	SEINFRA	KG	80,00000000	8,29	663,20
C0218	ARMADURA CA-80 MÉDIA D= 6,4 A 9,5mm	SEINFRA	KG	8,00000000	8,61	68,88
C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	1,00000000	356,32	356,32
C1401	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/SUPERESTRUTURA - UTIL. 2 X	SEINFRA	M2	4,00000000	120,74	482,96
TOTAL Serviço:						1.571,38
VALOR:						1.571,38

C0073 ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8) (M2)

		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MÉDIA	SEINFRA	M3	0,01500000	47,6400	0,7148
10441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	2,18000000	0,5400	1,1772
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,18000000	0,4000	0,8720
12081	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	SEINFRA	UN	25,00000000	0,3000	7,5000
TOTAL Material:						10,2638
Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	1,00000000	24,1800	24,1800
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,12000000	18,4800	20,8752
TOTAL Mão de Obra:						44,8352
VALOR:						55,09

C4727 CERCA/GRADIL NYLOFOR H=1,53M, MALHA 5 X 20CM - FIO 5,00MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 x 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE) , REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (M)

		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
19048	FIXADOR POLIAMIDA PARA POSTE. NAS CORES VERDE OU BRANCA	SEINFRA	UN	1,20000000	4,0000	4,8000
19041	PAINEL NYLOFOR 1,53M x 2,5M (A X L) - MALHA 5 x 20 CM - FIO 5,00MM. REVESTIDO EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA, NAS CORES VERDE OU BRANCA	SEINFRA	UN	0,40000000	317,4900	126,9960
19047	POSTE 40 x 60 MM, PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA (H=2,00M - COM TAMP) CHUMBADO	SEINFRA	UN	0,40000000	54,5200	21,8080
19049	SERVIÇO - COLOCAÇÃO E MONTAGEM DE CERCA/GRADIL NYLOFOR	SEINFRA	M2	1,53000000	12,0200	18,3906
TOTAL Material:						171,9946
VALOR:						171,99

C4557 PORTÃO DESLIZANTE NYLOFOR, COMPOSTO DE QUADRO, PAINÉIS E ACESSÓRIOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA, POSTE EM AÇO REVESTIDO, COR VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E MONTAGEM (M2)

		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18437	PORTÃO DESLIZANTE NYLOFOR, COMPOSTO DE QUADRO, PAINÉIS E ACESSÓRIOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA, COM POSTE EM AÇO REVESTIDO, COR VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	1,00000000	359,6100	359,6100
TOTAL Material:						359,6100
VALOR:						359,61

C0776 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE (M2)

		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MÉDIA	SEINFRA	M3	0,00610000	47,6400	0,2906
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,43000000	0,4000	0,9720
TOTAL Material:						1,2626
Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,10000000	24,1800	2,4180
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,15000000	18,4800	2,7690
TOTAL Mão de Obra:						5,1870
VALOR:						6,44

C3028 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
------	--	-------	------	-------------	----------------	-------



Handwritten signatures and initials in blue ink on the right side of the page.

I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,80000000	24,1800	14,4960
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,80000000	18,4600	11,0760
TOTAL Mão de Obra:						25,5720
TOTAL Serviço:						21,2838
VALOR:						46,85

C1616 LATEX TRÊS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA (M2)

Obras	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0035	AGUARRÁS MINERAL	SEINFRA	L	0,05000000	11,5800
I1488	LÍQUIDO PREPARADOR DE SUPERFÍCIES	SEINFRA	L	0,12000000	7,2800
I1347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,25000000	0,3900
I2097	TINTA LATEX ACRILICA	SEINFRA	L	0,24000000	12,6500
TOTAL Material:					4,5811
Obras					
Obras	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,40000000	19,1000
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,50000000	24,1600
TOTAL Mão de Obra:					19,7200
VALOR:					24,30

C1066 DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO (M2)

Obras	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,13000000	24,1800
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,30000000	18,4600
TOTAL Mão de Obra:					37,1388
VALOR:					27,14

C0702 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE (M3)

Obras	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0578	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)	SEINFRA	H	0,24000000	46,3600
TOTAL Equipamento Custo Horário:					11,1284
Obras					
Obras	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,72000000	18,4600
TOTAL Mão de Obra:					13,2912
VALOR:					24,41

C1611 LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM (M2)

Obras	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0682	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	SEINFRA	H	0,03600000	23,5000
TOTAL Equipamento Custo Horário:					8,8488
Materiais					
Obras	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,03320000	47,6400
I0280	BRITA	SEINFRA	M3	0,04400000	57,2800
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	11,00000000	0,4000
TOTAL Material:					8,5019
Obras					
Obras	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,40000000	24,1600
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,10000000	18,4600
TOTAL Mão de Obra:					29,9700
VALOR:					39,31

C1915 PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1.5cm (M2)

Obras	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,01820000	47,6400
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	5,48000000	0,4000
TOTAL Material:					3,0580
Obras					
Obras	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	1,00000000	24,1800
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,15000000	18,4600
TOTAL Mão de Obra:					45,3890
VALOR:					48,44



Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large 'P' and other illegible marks.

C1910 PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR" (M2)

		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0154	ÁCIDO MURIÁTICO	SEINFRA	L	0,08000000	3,9500	0,3160
I2097	TINTA LATEX ACRÍLICA	SEINFRA	L	0,25000000	12,8500	3,1825
TOTAL Material:						3,4785
Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,50000000	24,1800	12,0800
I2543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,40000000	18,4600	7,3840
TOTAL Mão de Obra:						19,4640
VALOR:						22,94

937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0,3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	22,2400	22,6848
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	18,1700	18,1700
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	9,1700	41,2650
I1725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	9,1100	1,3665
TOTAL Material:						83,4863
Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVEnte	SEINFRA	H	2,00000000	18,4600	36,9200
TOTAL Mão de Obra:						36,9200
VALOR:						120,40

FALEZA-CE, 25/04/2024

JOSE AUGUSTO
DA SILVA
FILHO:8048593
6372

Assinado de forma
digital por JOSE
AUGUSTO DA SILVA
FILHO:80485936372
Dados: 2024.04.25
21:00:30 -03'00'

gov.br

Documento assinado digitalmente
SAVIO GURGEL NOGUEIRA E SILVA
Data: 25/04/2024 21:02:26-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



Handwritten signatures and initials in blue ink.



COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	Reforma do muro e arquivancadas do estádio no município de Icapuí - CE	DATA :	25/04/2024		BDI :	28,82%	
DESCRIÇÃO:	Reforma do muro e arquivancadas do estádio no município de Icapuí - CE.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	
LOCAL:	Icapuí - CE.	SEINFRA	028.1	COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Icapuí - CE.	Composição		PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	1,20
R	Riscos	0,97
	TOTAL	5,17

Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	14,73
	TOTAL	15,53

I Impostos		
	COFINS	0,80
	ISS	2,00
	PIS	0,17
	CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	2,60
	TOTAL	5,57



BDI = 28,82%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

TALEZA-CE, 25/04/2024

JOSE AUGUSTO
DA SILVA
FILHO:804859363
72

Assinado de forma digital
por JOSE AUGUSTO DA
SILVA FILHO:80485936372
Dados: 2024.04.25 20:59:29
-03'00'



Documento assinado digitalmente

SAVO GURGEL NOGUEIRA E SILVA

Data: 25/04/2024 21:04:41-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	Reforma do muro e arquibancadas do estádio no município de Icapuí - CE.	DATA:	25/04/2024	BDI: 28,82%							
DESCRIÇÃO:	Reforma do muro e arquibancadas do estádio no município de Icapuí - CE.	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	028.1 COM DESONERAÇÃO	HORA:	84,44%	MES:	47,46%	REF.:	10/2023
LOCAL:	Icapuí - CE.		Composição		PRÓPRIA		0,00%		0,00%		
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Icapuí - CE.										

COD	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO	
		HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	0,00	0,00
A3	SENAI	0,00	0,00
A4	INCRA	0,00	0,00
A5	SEBRAE	0,00	0,00
A6	Salário Educação	0,00	0,00
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	11,00	11,00
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,99	0,00
B2	Feriados	4,28	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,93	0,71
B4	13º Salário	10,88	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,73	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,77	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	8,72	6,68
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	TOTAL	45,51	16,45
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,02	3,84
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,12	0,09
C3	Férias Indenizadas	4,51	3,45
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,56	3,49
C5	Indenização Adicional	0,42	0,32
	TOTAL	14,62	11,19
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	5,00	1,81
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,42	0,32
	TOTAL	5,42	2,13
	TOTAL A + B + C + D	77%	40,77%

Horista = 77,00%
Mensalista = 40,77%

TALEZA-CE, 25/04/2024

JOSE AUGUSTO
DA SILVA
FILHO:804859363
72

Assinado de forma digital
por JOSE AUGUSTO DA
SILVA FILHO:80485936372
Dados: 2024.04.25 20:59:09
-03'00'



Documento assinado digitalmente
SAVIO GURGEL NOGUEIRA E SILVA
Data: 25/04/2024 21:05:28-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



(Handwritten signatures)



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	Reforma do muro e arquibancadas do estádio no município de Icapuí - CE.	DATA:	25/04/2024	BDI:	28,82%						
DESCRIÇÃO:	Reforma do muro e arquibancadas do estádio no município de Icapuí - CE.	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	028 1 COM DESONERAÇÃO	HORA:	84,44%	MES:	4/2024	REF.:	10/2023
LOCAL:	Icapuí - CE.	Composição:	PRÓPRIA		0,00%						
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Icapuí - CE.										



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	ESTACIONAMENTO						68.208,18
1.1	C1089	PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 6,0 cm P/ TRÁFEGO LEVE	SEINFRA	M2	596,00	84,55	50.391,80
1.2	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	SEINFRA	M	38,00	26,05	989,90
1.3	C0367	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m)	SEINFRA	M	122,00	55,93	6.823,46
2	MURO						166.086,46
2.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						9.230,72
2.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	592,30	13,44	7.960,51
2.1.2	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	M3	11,33	80,67	913,99
2.1.3	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	11,33	31,44	356,22
2.2	ESTRUTURA						64.332,28
2.2.1	COMP-8194622-ICAPUI 2024	CONCRETO ARMADO ESTRUTURAL FCK=25MPa (MURO)	Composições Próprias	M³	15,02	2.024,22	30.403,78
2.2.2	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP =10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	196,60	70,96	13.950,74
2.2.3	C4727	CERCA/GRADIL NYLOFOR H=1,53M, MALHA 5 X 20CM - FIO 5,00MM COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 X 80 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA) REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SEINFRA	M	77,00	221,55	17.059,35
2.2.4	C4557	PORTÃO DESLIZANTE NYLOFOR, COMPOSTO DE QUADRO, PAINÉIS E ACESSÓRIOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA, COM POSTE EM AÇO REVESTIDO, COR VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	6,30	463,24	2.918,41
2.3	REVESTIMENTOS E PINTURA						92.523,46
2.3.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	729,75	8,29	6.049,63
2.3.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	729,75	60,35	44.040,41
2.3.3	C1616	LATEX TRÊS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	1.355,70	31,30	42.433,41
3	ARQUIBANCADA						61.432,89
3.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						8.400,28
3.1.1	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	229,94	34,96	8.038,70
3.1.2	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	11,50	31,44	361,56
3.2	REVESTIMENTOS E PINTURAS						53.032,63
3.2.1	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP = 5CM	SEINFRA	M2	371,95	50,63	18.831,83
3.2.2	C1915	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP = 1,5cm	SEINFRA	M2	371,95	62,40	23.209,68
3.2.3	C1910	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	SEINFRA	M2	371,95	29,55	10.991,12
SERVIÇOS DIVERSOS							
4	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	5,00	155,10	775,50
						VALOR ORÇAMENTO + BDI	286.500,00
						VALOR TOTAL	286.500,00

FORTALEZA-CE, 25/04/2024

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO NO VALOR DE R\$ 286.500,00 (DUZENTOS E OITENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS).



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	Reforma do muro e arquibancadas do estádio no município de Icapuí - CE	DATA : 25/04/2024		BDI : 28,82%		
DESCRIÇÃO:	Reforma do muro e arquibancadas do estádio no município de Icapuí - CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	Icapuí - CE	SEINFRA	028 1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Icapuí - CE.	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	Total parcela
1	ESTACIONAMENTO	58.205,16	30,00%	40,00%	20,00%	10,00%	100,00%
			17.481,54	23.282,07	11.841,03	5.820,51	58.205,16
2	MURO	166.086,45	25,00%	30,00%	20,00%	25,00%	100,00%
			41.521,61	49.825,93	33.217,30	41.521,61	166.086,45
3	ARQUIBANCADA	61.432,89	15,00%	35,00%	30,00%	20,00%	100,00%
			9.214,93	21.501,51	18.429,66	12.286,80	61.432,89
4	SERVIÇOS DIVERSOS	775,50	100,00%				100,00%
			775,50				775,50
		286.500,00	68.973,58	94.609,51	63.288,19	59.628,72	286.500,00
			68.973,58	163.583,09	228.871,28	286.500,00	

FORTALEZA-CE, 25/04/2024





RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	Reforma do muro e arquibancadas do estádio no município de Icapuí - CE	DATA:	25/04/2024	BDI:	28,82%						
DESCRIÇÃO:	Reforma do muro e arquibancadas do estádio no município de Icapuí - CE	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	028.1 COM DESONERAÇÃO	HORA:	84,44%	MES:	47,40%	RE:	10/2023
LOCAL:	Icapuí - CE	Composição:	PRÓPRIA				0,00%				
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Icapuí - CE										

1.1. C1089 PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 6,0 cm P/ TRÁFEGO LEVE (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,12500000	68 1600	6 6200
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	3,75000000	0 4000	1 5000
I6201	PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 6,0 cm P/ TRÁFEGO LEVE	SEINFRA	M2	1,05000000	23 2100	24 3705
TOTAL Material:						34 3906
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,62500000	24 1600	15 1000
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,87500000	18 4600	16 1525
TOTAL Mão de Obra:						31 2525
VALOR:						66,64

1.2. C3449 MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO (M)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0971	MEIO FIO PRE MOLDADO DIM =(0,07x0,30x1,00)m	SEINFRA	M	1,00000000	9 0400	9 0400
TOTAL Material:						9 0400
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,18000000	24 1600	4 3488
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,36000000	18 4600	6 6456
TOTAL Mão de Obra:						10 9944
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0170	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,00100000	436 9300	0 4369
TOTAL Serviço:						0 4369
VALOR:						20,47

1.3. C0367 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m) (M)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,30000000	24 1600	7 2480
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,40000000	18 4600	7 3840
TOTAL Mão de Obra:						14 6320
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C3127	AREIA ASFALTO USINADA A FRIO - AAUF (S/TRANSP)	SEINFRA	M3	0,00300000	66 1400	0 1984
C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	SEINFRA	M3	0,00070000	337 3700	0 2362
C0588	CAIÇÃO EM DUAS DEMÃOIS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	0,25000000	5 0800	1 2700
C3250	CONFEÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (1 00 x 0,25 x 0,15 m)	SEINFRA	M	1,00000000	25 9900	25 9900
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SEINFRA	M3	0,04000000	3 0400	0 1216
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	M3	0,02000000	48 9200	0 9784
TOTAL Serviço:						28 1944
VALOR:						43,42

2.1.1. C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,05000000	24 1600	1 2080
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,50000000	18 4600	9 2300
TOTAL Mão de Obra:						10 4380
VALOR:						10,44

2.1.2. C1043 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO (M3)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,30000000	24 1600	7 2480
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	3,00000000	18 4600	55 3800
TOTAL Mão de Obra:						62 6280
VALOR:						62,63

[Handwritten signatures and initials]



COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	Reforma do muro e arquibancadas do estádio no município de Icapuí - CE	DATA: 25/04/2024	BDI: 28,82%			
DESCRIÇÃO:	Reforma do muro e arquibancadas do estádio no município de Icapuí - CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	Icapuí - CE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Icapuí - CE	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	1,20
R	Riscos	0,97
TOTAL		5,17

Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	14,73
TOTAL		15,53

I Impostos		
	COFINS	0,80
	ISS	2,00
	PIS	0,17
	CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	2,60
TOTAL		5,57

BDI = 28,82%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

FORTALEZA-CE, 25/04/2024





TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	Reforma do muro e arquibancadas do estádio no município de Icapuí - CE.	DATA: 25/04/2024	BDI: 28,82%			
DESCRIÇÃO:	Reforma do muro e arquibancadas do estádio no município de Icapuí - CE.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	Icapuí - CE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Icapuí - CE	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO	
		HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	0,00	0,00
A3	SENAI	0,00	0,00
A4	INCRA	0,00	0,00
A5	SEBRAE	0,00	0,00
A6	Salário Educação	0,00	0,00
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	11,00	11,00
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,99	0,00
B2	Feriados	4,28	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,93	0,71
B4	13º Salário	10,88	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,73	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,77	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	8,72	6,68
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	TOTAL	46,51	16,45
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,02	3,84
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,12	0,09
C3	Férias Indenizadas	4,51	3,45
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,55	3,49
C5	Indenização Adicional	0,42	0,32
	TOTAL	14,62	11,19
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	5,00	1,81
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,42	0,32
	TOTAL	5,42	2,13
	TOTAL A + B + C + D	77%	40,77%

Horista = 77,00%
Mensalista = 40,77%

FORTALEZA-CE, 25/04/2024

